
5990D.R.S. n.                               del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni; 
VISTO          il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo ed economico 

2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.8 del 18 Febbraio 2022
   VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2023 pubblicata sulla G.U.R.S. n.9 del 01.03.2023 – Legge di Stabilità regionale 2023 -

2025;
   VISTA la legge n. 3 del 22 febbraio 2023 pubblicata sulla G.U.R.S. n.9 del 01.03.2023 -  Bilancio di Previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2023 - 2025;
   VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  106  del  01/03/2023  “  Bilancio  di  previsione  delle  Regione  Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.  
Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 
Piano degli indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato  
il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipar-
timenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022 di approvazione del contratto individuale di lavoro stipulato tra il Dirigente Genera-
le del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo 
unico dell’amministrazione regionale, preposto a capo del Servizio 3 “Trattamento economico accessorio” del mede-
simo Dipartimento, a decorrere dal 16/06/2022;  

VISTA la nota prot. n. 5767 del 18.01.2023 Area 1 F.P.– Applicazione deducibilità dalla base imponibile IRAP emolumenti  
erogati in favore dei dipendenti con disabilità – Articolo 11, comma 1, lettera a), del Decreto legislativo 15 dicembre  
1997, n. 446;

VISTI gli Artt. 39 e 65 del C.C.R.L. denominati rispettivamente “Verifica e valutazione dei risultati dei dirigenti” e “Retri-
buzione di risultato”;

VISTO il “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale adottato con D.P. 517 del  
20/03/2019 e s.m.e i.;

VISTA la Delibera di Giunta n. 418 del 14/10/2021: " Relazione sulla performance 2020-Apprezzamento, adottata con D.P.  
599 del 20/10/2021;

VISTO  il “Documento di validazione della relazione sulla performance 2020 della Regione Siciliana” elaborato in data  
09/03/2022, ai sensi dell’art. 14, comma 4 lett. c) del D.Leg.150/2009 e s.m.i., condizione inderogabile per l’accesso 
agli strumenti per premiare il merito ai sensi del Titolo III del citato Decreto; 

CONSIDERATO che da detto Documento si evince che il  Dipartimento Regionale Acqua e Rifiuti  ha avuto una valutazione 
correlata alla performance organizzativa corrispondente al 70% e che, pertanto, occorre procedere, così come stabilito 
dal D.P. Reg. n. 517/GAB del 20/03/2019 e s.m.e i., al calcolo della mitigazione che dà luogo ad un premio da  
erogare corrispondente al 94% della percentuale di retribuzione di risultato spettante sulla base della valutazione 
individuale;

VISTI i  Decreti  di  approvazione  degli  atti  integrativi  ai  contratti  stipulati  tra  il  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  
DIPARTIMENTO REGIONALE ACQUA E RIFIUTI e i Dirigenti dell’Amministrazione Regionale in servizio 
presso lo stesso Dipartimento, Dott. Gambino Calogero, Dott. Ginex Gerlando, Dott.ssa Marra Luisa M. Daniela, 
Saverino Renato, regolarmente pubblicati e registrati dalla competente Ragioneria Centrale;

VISTO il D.D. 2335 del 30/11/2023, con il quale la Ragioneria Generale, a seguito di richiesta di riproduzione somme in bi -
lancio avanzata dal Servizio 6 Funzione Pubblica con nota prot. 85978 del 12/10/2023, ha disposto le seguenti varia-
zioni di bilancio:
- € 1.743,01 sul CAPITOLO 108164 (Oneri  relativi  al  trattamento di posizione e di risultato del personale con  
qualifica dirigenziale non erogati nell’esercizio di competenza);
- € 421,81 sul CAPITOLO 108166 (Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale su emolumenti non erogati 
nell'esercizio di competenza);
- € 148,15 sul CAPITOLO 109017 (Imposta regionale sulle attività produttive I.R.A.P. su emolumenti non erogati  
nell'esercizio di competenza);

VISTA la nota Direttoriale prot. 33584 del 02/09/2021, con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Acqua e 
Rifiuti ha trasmesso le schede di valutazioni del personale del comparto dirigenziale correlate alla liquidazione della 
retribuzione di Risultato dell’anno 2020; 

RITENUTO di dover provvedere agli impegni ed alla contestuale liquidazione delle somme necessarie come di seguito riportato:
-  €  1.353,48 lordi  sul  capitolo  di  spesa  108164,  codice  1.01.01.01.004  per  la  liquidazione  dell’integrazione 
dell’Indennità di Risultato per il periodo Giugno-Dicembre 2020, spettante ai Dirigenti del Dipartimento regionale 

1

15/12/2023

(DIP. ACQUA E RIFIUTI – Liquid. Differenza Indennità di Risultato anno 2020



Acqua e Rifiuti, Dott. Gambino Calogero, Dott. Ginex Gerlando, Dott.ssa Marra Luisa M. Daniela, Saverino Renato,  
che hanno sottoscritto gli atti integrativi ai contratti individuali di lavoro;
- € 327,55 sul capitolo 108166 codice 1.01.02.01.001 per oneri sociali a carico dell'amministrazione;
- € 115,04 sul capitolo 109017, codice 1.02.01.01.001, necessaria al versamento dell’IRAP sui suddetti emolumenti 
da erogare;

D E C R E T A

Art.1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.L.vo 
n. 118 del 23/6/2011, si dispone l’impegno e la contestuale liquidazione dell’integrazione dell’Indennità di Risultato 
per il periodo Giugno-Dicembre 2020, spettante ai Dirigenti del Dipartimento regionale Acqua e Rifiuti, Dott. Gam -
bino Calogero, Dott. Ginex Gerlando, Dott.ssa Marra Luisa M. Daniela, Saverino Renato, che hanno sottoscritto gli 
atti integrativi ai contratti individuali di lavoro, per l’importo lordo complessivo di € 1.353,48 al netto delle trattenute 
operate,  e  comprensiva delle  ritenute  fiscali,  di  quiescenza e  previdenziali  a  carico del  dipendente,  sul  capitolo  
108164 codice 1.01.01.01.004.

Art. 2) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte si dispone altresì  
l’impegno e la contestuale liquidazione dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione:
- € 327,55 sul capitolo di spesa 108166 codice 1.01.02.01.001. 
- € 115,04 sul capitolo di spesa 109017 codice 1.02.01.01.001.

Art. 3)          I titoli di spesa inerenti le suddette liquidazioni avverranno nell’esercizio finanziario 2023.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9, e  
trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9.
Palermo lì     15/12/2023                        

         IL DIRIGENTE 
(G. Stimolo)

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
            Daniela Pangaro

L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
            Santo Lo Galbo

                                                                                                                            

2


		2023-12-15T13:13:56+0100
	GIOVANNI STIMOLO




